Id demum legatum ad hæredem legatarii transit, quod certum sit debitum iri, si adeatur hæreditas p. d. l. 22. §. 1. in fin.

p Ratio est, quia aditio hæreditatis ex post facto retrahitur ad initium. l. 158. & 193. de re judicatâ.

TITULUS III.

Ut legatorum seu fideicommissorum servandorum causâ caveatur\*.

\* Hic titulus non est in usu, sed servantur apud nos. l. 8. de stipulationibus prætoriiis, in regione scilicet juris scripti & erga hæredem institutum. Hæres legitimus non satisfat legatariis sub conditione. Similiter hæres gravatus fideicommissio apud nos non satisfat propter legem 12. §. 2. Familiæ eriscundæ, & l. 42. de acquirendo rerum dominio.

I.

LEGATORUM nomine satisfat oportere prætor putavit, ut, quibus testator dari fierive voluit, his diebus detur vel fiat. l. 1.

*Aut satisfat hæres legatariis, aut ipsi mittantur in possessionem.*

Nec sine ratione hoc prætori visum est a, sicuti hæres incumbit possessioni bonorum, ita legatarios quoque carere non debere bonis defuncti. Sed aut satisfabitur eis, aut si satis non datur, in possessionem bonorum venire prætor voluit. d. l. §. 2.

a V. infra l. 8. de stipulationibus prætoriiis.

Idemque in fideicommissis quoque probandum est. d. l. 1. §. 10.

II.

Jubemus, quoties pater vel mater filio seu filiâ,

TOM. II.

*Non satisfat.*

filiis, vel filiabus, ex æquis, vel inæquis partibus hæredibus institutis, invicem seu simpliciter quosdam ex his, aut quemdam rogaverit, qui prior sine liberis decesserit, portionem hæreditatis suæ superstiti seu superstitis restituere . . . . . in supradictis casibus fideicommissorum servandorum satisfactionem cessare, si non specialiter eandem satisfactionem testator exigi disposuerit, & cum pater vel mater secundis existimant nuptiis non abstinentium. In his etiam duobus casibus, id est, cum testator specialiter satisfatari voluerit, vel cum secundis se pater, vel mater matrimonio junxerit, necesse est, ut eadem satisfactio pro legum ordine præbeat. l. 6. C. ad senatus. conf. Trebell. d. l. §. 1.

*dant parentes liberis ex causâ fideicommissi, nisi à testatore ita cautum sit, aut ad secundum da vota transseant.*

Quæ hîc omissa sunt ex hoc tit. habes. f. ad l. 18. §. 1. ad senat. Trebell.

III.

Deberi dicimus & quod die certâ præstari oportet, licet dies nondum venerit. l. 9.

*Deberi dicitur etsi dies nondum venerit.*

TITULUS IV.

Ut in possessionem legatorum vel fideicommissorum servandorum causâ esse liceat.

I.

SI semel fuerit satisfatum, quæsitum est an etiam rursus cavendum sit, si forte dicatur egenos fidejussores esse datos? Et magis est, ut caveri non debeat. Hoc enim D. Pius rescriptit Pacuvia Licianæ: ipsam enim facilitati suæ expensum ferre debere, quæ minus fidejussores idoneos accepit a. Neque enim oportet per singula momenta onerari eum à quo satis petitur. Plane, si nova causa allegetur, veluti quod fidejussor decesserit, aut etiam rem familiarem inopinato fortunæ impetu amiserit, æquum erit præstari cautionem. b. l. 3. §. ult. & l. 4.

*Qui satisfat non rursus cavet, nisi est novâ causâ.*

a À l'égard des cautions judiciaires, on oblige de renouveler la caution quand elle déperit, parce que le juge oblige la partie de la recevoir. Contrâ dans les cautions volontaires & contractuelles. V. leg. 6. Qui satisfat cogantur. l. 3. in fine de fidejussor. b Si medio tempore calamitas fidejussoribus insignis vel magna inopia accidit, causâ cognitâ, ex integro satisfandum erit. l. 10. Qui satisfat cogantur. Vide l. 3. in fine de fidejuss.

II.

Illud quod ex fructibus percipitur primùm in usuras, mox si quid superfluum est, in sortem debet imputari c. l. 5. §. 21. d.

*Prius in usuras, deinde in sortem fructus imputantur.*

c Ad exemplum pignorum.

d V. l. 5. §. 2. de solutionibus. l. 101. §. 1. eod.

LIBER XXXVII.

TITULUS I.

De bonorum possessionibus.

I.

BONA hîc (ut plerumque solemus dicere) ita accipienda sunt, universitatis cujusque successionem, quâ succeditur in jus demortui, suscipiturque ejus rei commodum & incommodum: nam sive solvendo sunt bona, sive non sunt, sive damnum habent, sive lucrum, sive in corporibus sunt, sive in actionibus; in hoc loco propriè bona appellabuntur. l. 3.

*Bonorum nomine omnia commoda & incommoda, lucra & damna intelliguntur.*

II.

Bonorum possessionem ita rectè definiemus, jus persequendi retinendique patrimonii, sive rei, quæ cujusque, cum moritur, fuit. l. 3. §. 2.

III.

Edicto prætoris bonorum possessio his denegatur, qui rei capitalis damnati sunt, neque in integrum restituti sunt. l. 13.

*Bonorum possessio est successio in universum jus defuncti. Rei capitalis damnati non succedunt.*

TITULUS II. *Si tabula testamenti extabunt.*

TITULUS III. *De bonorum possessione furioso, infanti, muto, surdo, caeco competente.*

TITULUS IV. *De bonorum possessione contra tabulas. Ubi vide l. 3. §. 1.*

## TITULUS V.

*De legatis præstandis, contra tabulas bonorum possessione petitâ.*

### I.

**H**ic titulus æquitatem quandam habet naturalem & ad aliquid novam: ut, qui judicia patris rescindunt per contra tabulas bonorum possessionem: ex iudicio ejus quibusdam personis legata & fideicommissa præstarent, hoc est, liberis & parentibus, uxori nuruique dotis nomine legatum. l. 1.

Rescisso ex causâ exhæredationis, vel præteritionis liberorum vel parentum testamento, & fideicommissa præstantur. Nov. 115. C. 3. in f. & C. 4. in fin.

### II.

Si post testamentum factum, quo posthumorum suorum nullam mentionem testator fecit, filium filiamve suscepit, intestatò vitâ functus est a: cum agnatione posthumi, vel posthumæ, cujus non meminit, testamentum ruptum sit. Ex rupto autem testamento nihil deberi, neque peti posse, explorati juris est. l. 1. C. de posthum. hæred. inst.

a *L'auth. ex causâ. C. de liberis præteritis, dit: Ex causâ exhæredationis vel præteritionis institutio corrumpit; cætera firma manent. Mais Irnerius a ajouté le mot præteritionis, qui n'est pas dans la Nouvelle 115.*

## TITULUS VI.

*De collatione.*

### I.

**H**ic titulus manifestam habet æquitatem. Cum enim prætor ad bonorum possessionem contra tabulas emancipatos admittat, participesque faciat, cum his qui sunt in potestate, bonorum paternorum; consequens esse credidit, ut sua quoque bona in medium conferant, qui appetant paterna a. l. 1.

a *Olim conferebant emancipati & quæ à patre acceperant & quæ ipsi acquisierant. Hodie confertur dumtaxat quod à patre acceptum, nam quod quisque acquirit, sive suus, sive emancipatus sibi proprium habet. V. l. ult. C. h. t.*

A parentibus data conferuntur sive testati decedant, sive intestati: nisi prohibuerint collationem. Nov. 18. c. 6. V. l. 20. §. 1. c. de collat.

### II.

De illis, quæ sine culpâ filii emancipati post mortem patris perierunt, quæritur ad cujus detrimentum ea pertinere debeant? Et plerique putant ea quæ sine dolo & culpâ perierint, ad collationis onus non pertinere. Et hoc ex illis verbis intelligendum est, quibus prætor viri boni arbitratus jubet conferri bona. Vir autem bonus non fit arbitraturus conferendum id, quod nec habet, nec dolo, nec culpâ desit habere. l. 2. §. 2.

### III.

Sed etsi tantum fortè in bonis paternis emancipatus remittat, quantum ex collatione suus habere debet, dicendum est emancipatum satis contulisse videri b. l. 1. §. 12.

b *Si autem cohæredes velint, cohæres debet omnino res in specie conferre, quia aliud pro alio invito creditori solvi non potest. Zoef. V. l'art. 306. de Paris.*

Eo minus auferre. l. 5. C. eod. est conferre, aut minus tanto accipere. Nov. 97. c. 6.

Nec castrense, nec quasi castrense peculium fratribus confertur. Hoc enim præcipuum esse oportere, multis constitutionibus continetur. l. 1. §. 15. l. ult. C. eod.

### V.

Si ab ipso patre hærede instituto, filio ejus fideicommissum fuerit relictum c, cum morietur: an id conferendum est, quoniam utile est hoc fideicommissum? Et eveniet ut pro eo habeatur, atque si post mortem patris relictum fuisset: nec cogetur hic conferre; quia moriente eo (ejus) non fuisset. l. 1. §. 19. V. inf. l. 11.

c *Substitutus à gravante non à gravato. V. n. 7.*

Omnia quæ in quartam portionem ab intestato successionis computantur his qui ad actionem de inofficioso testamento vocantur, etiamsi intestatus is decesserit, ad cujus hæreditatem veniunt, omnimodo cohæredibus suis conferant. Quod tam in aliis, quam in his quæ occasione militiæ uni hæredum ex defuncti pecuniis acquisitæ lucratur, is qui militiam meruit, locum habebit d: ut lucrum quod tempore mortis defuncti ad eum pervenire poterat, non solum testamento condito quartæ parti ab intestato successionis computetur, sed etiam ab intestato conferatur. l. 20. C. eod.

d *Hæc autem regula ut omnia quæ portioni quartæ computantur, etiam ab intestato conferantur, minimè è contrariò tenebit. Dicta. l. 20. de collatione.*

### VI.

Dotem (quam) dedit avus paternus, an post mortem avi mortuâ in matrimonio filiâ patri reddi oporteat, quæritur? Occurrit æquitas rei, ut, quod pater meus propter me filiæ meæ nomine dedit, proinde sit, atque ipse dederim: quippe officium avi circa neptem ex officio e patris erga filium pender. Et quia pater filiæ, ideo avus propter filium nepti dotem dare debet. Quid si filius à patre exhæredatus est? Existimo non absurdè etiam in exhæredato filio idem posse defendi; nec infavorabilis sententia est f, ut hoc saltem habeat ex paternis quod propter illum datum est. l. 6. l. 79. de jur. dot. g.

e *Quidam ex hæc lege inferunt nepotem debere in hæreditate patris conferre quod ipso nepos accipit ab avo, quia contemplatione patris nepos accipit. Verum distinguitur utrum pater ipse id contulerit necne. Sed ista distinctio nullâ juris ratione fulcitur, licet, usu Parisiensi probari dicatur. Sed distinguitur utrum pater ipse contulerit necne in hæreditate avi.*

f *Lex 8. ait: Non numquam prætor variantem non repellit & consilium mutantis non aspernatur. V. infra l. 20. de optione legata. g Quæ est contra ex rigore juris.*

### VII.

Paulus respondit, ea quæ post mortem patris filio reddi debuerunt, emancipatum filium, quamvis prius consecutus sit, quam deberentur, fratri, qui in potestate patris relictus est, conferre non debere: cum post mortem patris non tam ex donatione, quam ex causâ debiti, ea possidere videatur h. l. 11. V. f. l. 1. §. 29. i.

h *Ergo repræsentatio debiti non est donatio, & tamen repræsentatio debiti legata patitur falcidiam. l. 1. §. 10. ad legem falcidiam. i V. l. 6. §. 2. V. fin autem C. de bonis quæ lib. ubi usufructus à patre filio remissus non est obnoxius collationi post obitum patris.*

## TITULUS VII.

*De dotis collatione.*

### I.

**Q**UAMQUAM ita demum ad collationem dotis prætor cogat filiam, si petat bonorum possessionem; atamen & si non petat conferre debebit, si modo se bonis paternis misceat. l. 1. l. 29. C. eod.

Dos à muliere confertur, nisi, cum vir non sit solvendo a, imputari possit mulieri quod salvam non fecerit causam dotis. Nov. 97. c. 6.

a *Apud nos omni casu dos confertur. Louet. l. R.*

*Non confertur quod sibi quæsierit filius.*

*Ea conferuntur quæ in hæreditate suis fuerint, si data non essent: & quæ in legitimam erant imputanda, etiam militiæ.*

*Dos ab avo profecta, eo mortuo, ad patrem, etiam non hæredem avi, revertitur.*

*Quod à patre debitum fuit, non confertur, licet prius solutum sit, quam deberetur.*

*Dos conferenda, nisi sine culpa mulieris perierit apud maritum, qui non sit solvendo.*

*Rescisso propter ex hæredationem aut præteritionem testamento, legata stant.*

*Post uno præterito & agnato nec legata debentur.*

*Collationis æquitas ad servandam æqualitatem.*

*Conferuntur omnia data à parentibus, nisi ipsi prohibuerint.*

*Aut nisi res perierint sine culpâ donatarii.*

*Qui remittit quod erat accepturus confert.*

Collationem minuunt impense necessariae.

Cum dos confertur, impensarum necessariorum fit detractio; ceterarum non b. l. 1. §. 5.

b Paris 305. dit: utiles & nécessaires.

III.

Fructus & usurae conferuntur.

Filia quae soluto matrimonio dotem conferre debuit, moram collationi fecit c, viri boni arbitrato cogetur usuras quoque dotis conferre, cum emancipatus frater etiam fructus conferat, & filia partis suae fructus percipiat. l. 5. §. 1.

c Ipso jure & absque mora currunt usurae in collatione a momento. Domat, des rapports. t. 3. Paris 309.

IV.

Non confertur dotem quae abstinet se ab hereditate.

Fuit quaestio, an si sua haeres filia patri cum fratribus, contenta dote abstinere se bonis, compellatur eam conferre? Et divus Marcus rescripsit, non compelli abstinere se ab hereditate patris d: ergo non tantum data apud maritum remanebit, sed & promissa exigetur etiam a fratribus: & est aëris alieni loco; abcessit enim a bonis patris. l. ult.

d Paris, 307.

TITULUS VIII. De conjungendis cum emancipato liberis ejus.

TITULUS IX.

De ventre in possessionem mittendo, & curatore ejus.

I.

Pro nato habetur qui in utero est; ut ei servetur hereditas.

Sicuti liberorum eorum, qui jam in rebus humanis sunt, curam praetor habuit: ita etiam eos qui nondum nati sunt, propter spem nascendi, non neglexit. Nam & hac parte edicti eos tuitus est, dum ventrem mittit in possessionem. l. 1.

II.

Favorabilior causa partus in utero, quam jam nati.

Ventri subvenire praetorem debere non dubitamus: eò facilius quod favorabilior est causa partus, quam pueri. Partui enim in hoc favetur, ut in lucem producat puer, ut in familiam inducatur. Partus enim iste alendus est, qui non tantum parenti, cujus esse dicitur, verum etiam reipublicae nascitur a. l. 1. §. 15. b.

a Legem utilem reipublicae sobolis procreandae causa adjuvandam esse interpretatione. l. 64. infra de conditionibus & demonstrationibus. b V. l. 122. de legatis 1º.

III.

Curator dandus & ventri & bonis: & ad utramque curam sufficit unus.